— 1 —

+

濮工办〔2021〕16号

濮阳工业园区党政办公室

关于印发濮阳工业园区城乡居民基本养老保险

和城乡居民基本医疗保险征缴工作方案的

通 知

昌湖街道办事处，园区有关部门：

经区管委会同意，现将《濮阳工业园区城乡居民基本养老

保险和城乡居民基本医疗保险征缴工作方案》印发给你们，请

认真遵照执行。

2021年 9月 13日

— 2 —

濮阳工业园区城乡居民基本养老保险和城乡居

民基本医疗保险征缴工作方案

为进一步做好园区 2021年度城乡居民基本养老保险、2022

年度城乡居民基本医疗保险（以下简称“两险”）参保缴费工作，

根据有关法律、法规和政策规定，结合我区实际，特制定本方

案。

一、缴费对象及缴费标准

（一）缴费对象

2021年度城乡居民基本养老保险费：园区户籍内 16周岁至

59周岁的城乡居民（不含学生和已缴纳企事业单位养老保险人

员）。

2022年度城乡居民基本医疗保险费：园区范围内不属于职

工基本医疗保险覆盖范围的人员（包括农村居民、城镇非从业

居民、国家和省市规定的其他人员）。

（二）缴费标准

2021年度城乡居民基本养老保险缴费标准为每年 200-5000

元，共 15个档次，参保人员可自主选择档次缴费，多缴多得。

2022年度城乡居民基本医疗保险缴费标准为：每人每年320

元。

二、集中征缴时间

园区“两险”集中征缴期为 2021年 9月 1日—2021年 12月

— 3 —

15日。本次集中征缴时间安排如下：

（一）城乡居民基本养老保险

城乡居民基本养老保险征缴分两类人员同时进行。

1. 一般参保人员进行集中征缴，自 2021年 9月 1日至 2021

年 11月 15日。

2. 新增参保人员到园区服务大厅自行办理参保登记，自

2021年 9月 1日至 2021年 12月 15日。

（二）城乡居民基本医疗保险

城乡居民基本医疗保险参保费集中征缴分两个阶段进行。

1. 集中征缴阶段（2021年 9月 1日—2021年 11月 15日）

此阶段对一般参保居民进行集中征缴（各村代征点），新增参保

居民到园区服务大厅自行办理参保登记。

2.完善补交阶段（从 2021年 11月 15日至 2021年 12月

15日）主要针对新增和在集中征缴期未参保成功的人员，自行

到园区行政服务大厅社保窗口登记，随后到税务窗口缴费。本

阶段为查漏补缺阶段，区税务局与区组织人社局等相关部门联

合筛选、精准查找，确保不漏一人，及时进行征缴入库，确保

园区居民全部参保。

三、集中征缴流程

（一）传递征缴信息

区组织人社局以行政村为单位将电子版征缴清册数据传递 至

邮政储蓄银行，邮政储蓄银行将电子版数据录入缴费平台并

— 4 —

生成二维码下发给各代征单位。

（二）开展集中征收

区税务局联合区组织人社局、昌湖街道办事处召开城乡居 民

“两险”培训会进行征缴业务指导，昌湖街道办事处组织各行 政村

开展集中征收。

各行政村须严格按照方案征收，2021 年征收采取扫码支付

方式缴费，扫码支付时注意核对个人信息，确认信息无误后方

可进行缴费。如发现个人信息错误要及时登记更改，需先到园

区行政服务大厅医保、养老窗口修改登记信息，再到税务窗口

办理缴费。

（三）征收信息核对、传递及入库

区税务局对收款信息核实后，填写《信息移交清单》，并回 传

至区组织人社局，由区组织人社局通过信息交互平台向区税务

局传递征缴信息，区税务局负责开票征收上解入库。

四、保障措施

(一）加强组织领导

城乡居民基本养老保险和城乡居民基本医疗保险制度是党

中央、国务院为解决城乡居民老有所养和病有所医而实施的一

项社会保障制度，涉及广大人民群众的切身利益，关乎社会稳

定。办事处和园区有关部门要把这项工作列入重要日程，切实

加强组织领导，集中人力、时间和精力，统筹安排，分工协作， 确

保城乡居民“两险”征缴工作落实到位。

— 5 —

(二）优化缴费服务

认真作好缴费宣传，通过门户网站、政务大厅、新闻媒体 等

多渠道及时公开、主动宣传城乡居民社会保险费征缴相关政策、

缴费流程等，让城乡居民明明白白缴费。要不断提高服务意识，

想缴费人之所想，急缴费人之所急，按照“放管服” 改革要求，

遵循“简明直观易行好操作”原则，优化申报、缴费 流程，切实

提升征缴效率，为缴费人 提供优质服务，不断增强参保居民的

获得感、幸福感、安全感。

(三）强化监督管理

为确保城乡居民“两险”征缴程序规范、 监督到位、费款

安全、保障有力，区纪检督察部门要对在征缴工作中执行不力、 推

诿扯皮、敷衍塞责、应付了事、工作不负责任的相关单位和责

任人，进行严肃问责；对乱收费、滞 留挪用社保费款等涉及违

纪违法的行为，一律依纪依法给予严厉惩处；税务、人社部门

要主动公开征缴信息，公布举报电话，接受广大缴费人的监督。

	+
	濮阳工业园区党政办公室
	濮阳工业园区城乡居民基本养老保险和城乡居民基本医疗保险征缴工作方案